

MMRDA Preps to Unveil the Urban Transformation Summit – Maharashtra

The Hon'ble Chief Minister of Maharashtra will offer guidance and support to the summit as chief guest.

Mumbai, 27th November, 2023:

MMRDA is making waves in integrating sustainability with all its initiatives of urbanisation, putting the Mumbai Metropolitan Region at the forefront of sustainable urban development. To take our commitment to the citizens of the MMR a step further, the ETGovernment is conducting the Urban Transformation Summit – Maharashtra under the leadership of MMRDA. This summit will take place at President by Taj, Cuffe Parade, Mumbai, on Tuesday, 28th November 2023. The event claims the pride of having the Hon'ble Chief Minister of Maharashtra, Shri Eknath Shinde as its Chief Guest, and the Hon'ble Deputy Chief Ministers of Maharashtra, Shri Devendra Fadnavis and Shri Ajit Pawar as its Guests of Honor. MMRDA will lead the summit as its host partner and the Metropolitan Commissioner of MMRDA, Dr Sanjay Mukherjee will be the programme chair.

The theme of this summit is "Redefine Urbanisation; Innovate, Integrate, & Elevate," and this one-day summit will host numerous esteemed individuals. The participants of the summit include decision-makers, industry leaders, and key players in various fields, like technology, real estate, finance, infrastructure, etc. The summit's primary goal is to pinpoint the major challenges that revolve around urbanisation, in order to redefine the pathway for the bright future of the MMR in terms of sustainable economic growth and urban development. The summit will comprise five consecutive plenary sessions focused on different areas of urban transformation.

The topic of Plenary Session 1 is "Sustainable Urban Innovation: Navigating Growth and Resilience" and its focus areas include Urban Development, Infrastructure, and Industrial Development. This session will be headed by Shri BVR Subrahmanyam, CEO of NITI Aayog as the Session Chair, while Shri Praveen Pardeshi, CEO of MITRA will handle the role of Session Co-Chair. The esteemed panellists for the session are Dr Nitin Kareer, Additional Chief Secretary, Finance Department, GoM, Shri Aseem Kumar Gupta, Principal Secretary- 1, Urban Development Department, GoM, Dr Sanjay Mukherjee, Metropolitan Commissioner, MMRDA, Shri Hafeez Contractor, Renowned Architect, and Shri Narinder Nayar, Chairman, Mumbai First.

Plenary Session 2 will focus on Information Technology, Smart Cities and Smart Solutions with the topic "Digital Governance and Technological Advancements for Effective Urban Development." Shri Rajiv Jalota, Chairman, Mumbai Port Authority, Shri Vivek Phansalkar, Commissioner of Police, Greater Mumbai, Shri. Vikas Chandra Rastogi, Principal Secretary, Higher and Technical Education Department, GoM, Shri

Asheesh Sharma, Commissioner of State Tax, Goods & Services Tax Department, Maharashtra & Principal Secretary, Dy. Chief Minister, are the esteemed panellists for this session. The position of Session Chair will be filled by Dr Bhushan Gagrani, Additional Chief Secretary to Chief Minister, GoM.

"Integrated Multimodal Mobility, Green Energy, and Economic Transformation of the State" will be the discussion topic for the Plenary Session 3. Smt Sujata Saunik, Additional Chief Secretary, Home Department, GoM will take up the role of the Session Chair, while the focussed areas will be Intelligent Traffic Management and Control, Power & Electricity, and Transportation. The esteemed panellists for this session include Shri R L Mopalwar, Vice Chairman and Managing Director, Maharashtra State Road Development Corporation, Shri Ajitabh Sharma, Chairman & Managing Director, JCTSL, Jaipur, and Shri Pravin Padwal, Jt. Commissioner of Police (Traffic), Greater Mumbai, Shri Amit Paithankar, Group President, Manufacturing Business, ReNew, and Shri Abhijit Sankar Ray, Senior Urban Planning Specialist, World Bank Group.

Areas like Housing and Real Estate, Banking and Home Finance, Infrastructure, and Project Financing are addressed in Plenary Session 4. The topic for this session is "Affordable Housing for Inclusive Urban Development: Financial Inclusion for Urban Growth." Shri Ashwin A Mudgal, Additional Metropolitan Commissioner, MMRDA, Shri Niranjan Hiranandani, Chairman, NAREDCO, Shri Pankaj Gadgil, Managing Director & CEO, ABHFL and Shri VT Subramanian, Executive Director (P), Mumbai Regional Office, HUDCO, will take part in the session as its esteemed panellists. Moreover, Smt Valsa Nair–Singh, Additional Chief Secretary, Housing Department, GoM, will oversee the session as its Session Chair. Ms Nidhi Choudhary, Jt. Commissioner GST, GoM will be session moderator.

The Plenary Session 5 will focus on a wide range of areas such as Entertainment, Sports, Gaming, Animation, Tourism, Art, and Culture. The session's topic is "Pathways for a Magnetic Maharashtra, leading to a trillion-dollar economy," and Dr Sanjay Mukherjee, Metropolitan Commissioner, MMRDA, will lead the session as the Session Chair. The esteemed panellists for this session are Shri Ridham Desai, Managing Director, Morgan Stanley, India, Shri Ashish Hemrajani, Founder & CEO, BookMyShow, Shri Puneet Chhatwal, CEO of Taj Hotels, Resorts, and Palaces; and MD & CEO at Indian Hotels Company Limited. Shri Kaustubh Dhavse, OSD to Dy. Chief Minister of Maharashtra will be the session moderator.

The Valedictory Session will conclude the summit with the release of the video titled "Rebooting Mumbai, Reshaping MMR." Dr Sanjay Mukherjee, Metropolitan Commissioner, MMRDA will be the august presence for the valedictory session of the Urban Transformation Summit – Maharashtra.

Dr Sanjay Mukherjee, IAS, Metropolitan Commissioner, MMRDA said "The MMR has accomplished several infrastructural milestones over the years, and MMRDA is always keen and committed to reaching these milestones in a sustainable manner. Hence, we are honoured to lead and host the "Urban Transformation Summit-Maharashtra" organized by ETGovernment. This is a wonderful opportunity for us to earn the valuable ideas of accomplished panellists from various arenas, as they will empower our vision for the sustainable economic growth and infrastructural development of the MMR. We sincerely hope this summit will open new gateways for urban transformation in the MMR, thereby shaping the future of Maharashtra."

(The Urban Transformation Summit - Maharashtra will be telecasted live on Social Media)

एमएमआरडीएने केले अर्बन ट्रान्सफॉर्मेशन समिट महाराष्ट्र या एक दिवसीय शिखर परिषदेचे आयोजन

महाराष्ट्राच्या आर्थिक शाश्वत विकासावर मा. मुख्यमंत्री आणि मा. उपमुख्यमंत्री करणार संबोधन

महाराष्ट्र शासनाचे वरिष्ठ अधिकारी, नामवंत व्यक्ती राहणार उपस्थित

मुंबई २७ नोव्हेंबर २०२३:

जागतिक अर्थव्यवस्थेत भारतास अग्रगण्य स्थान मिळवून देताना, महाराष्ट्रास ट्रिलियन डॉलर्स अर्थव्यवस्था बनविण्याचे ध्येय साध्य होणे आवश्यक आहे. दि. २८ नोव्हेंबर, २०२३ रोजी एमएमआरडीएने द इकॉनॉमिक टाइम्सच्या सहकार्याने आयोजित 'द अर्बन ट्रान्सफॉर्मेशन समिट महाराष्ट्र' या एक दिवसीय शिखर परिषदेत प्रगतशील शहरीकरणासोबत येणाऱ्या आव्हानांवर मात करत हे ध्येय कसे गाठता येईल, यावर चर्चा करण्यात येणार आहे. या शिखर परिषदेसाठी महाराष्ट्र राज्याचे मा. मुख्यमंत्री आणि दोन्ही उप मुख्यमंत्री प्रमुख अतिथी म्हणून उपस्थित राहणार आहेत.

एमएमआरडीएचे महानगर आयुक्त डॉ. संजय मुखर्जी, भा.प्र.से. हे महाराष्ट्र शासनाच्या इतर वरिष्ठ अधिकार्यांसह परिषदेतील एका सत्राचे अध्यक्ष म्हणून संचलन करतील. तसेच सदर परिषदेत शासनाचे वरिष्ठ अधिकारी, नेते, उद्योगपती, भागधारक हे मुंबई महानगर प्रदेशाच्या शाश्वत आर्थिक वाढीसोबत या भागास विकास केंद्र बनविण्याच्या योजनांवर चर्चा करतील तसेच मार्गदर्शनही करतील. एमएमआर क्षेत्रात शाश्वत विकास घडवून आणत असताना भविष्यात कोणत्या अडचणी निर्माण होऊ शकतात आणि त्यावर मात कशी करता येऊ शकते यासंदर्भात विस्ताराने चर्चा होईल. यासाठी विविध चर्चासत्रांचे आयोजन करण्यात आले आहे.

'द अर्बन ट्रान्सफॉर्मेशन समिट महाराष्ट्र' या शिखर परिषदेमध्ये एकूण ५ चर्चासत्रे आयोजित केली असून यातील पहिल्या चर्चा सत्रामध्ये 'शाश्वत आणि नावीन्यपूर्ण नागरीकरण' या विषयावर चर्चा होणार आहे. नागरी विकास, पायाभूत सुविधा आणि औद्योगिक विकासासंदर्भात या चर्चासत्रात चर्चा होईल. या चर्चासत्राचे अध्यक्षपद श्री. बी.वी.आर सुब्रह्मण्यम, मुख्य कार्यकारी अधिकारी, नीती आयोग यांच्याकडे असेल. श्री. प्रवीण परदेशी, सीईओ, महाराष्ट्र इन्स्टिट्यूशन फॉर ट्रान्सफॉर्मेशन (मित्रा) हे या चर्चासत्राचे सहअध्यक्ष असतील. महाराष्ट्राच्या वित्त विभागाचे अतिरिक्त मुख्य सचिव डॉ. नितीन करीर, श्री. असीम कुमार गुप्ता, प्रधान सचिव, १- नगरविकास विभाग, महाराष्ट्र शासन, डॉ. संजय मुखर्जी, महानगर आयुक्त, मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण, श्री हाफीज कॉन्ट्रॅक्टर, प्रसिद्ध वास्तुविशारद आणि मुंबई फर्स्ट चे अध्यक्ष श्री. नरिंदर नायर आदी मान्यवर या चर्चासत्रात सहभागी होणार आहे.

दुसऱ्या चर्चासत्राचा विषय हा 'शहरांच्या प्रभावी विकासासाठी 'डिजिटल गव्हर्नन्स आणि तांत्रिक प्रगती' असा असणार आहे. माहिती तंत्रज्ञान स्मार्ट सिटी आणि स्मार्ट सोल्युशन यावरही या चर्चासत्रात चर्चा होईल. या चर्चासत्रामध्ये श्री. राजीव जलोटा, अध्यक्ष, मुंबई बंदर प्राधिकरण (NBPT), मुंबई शहराचे पोलीस आयुक्त श्री. विवेक फणसळकर, श्री. विकास चंद्र रस्तोगी, प्रधान सचिव, उच्च व तंत्रशिक्षण

विभाग, महाराष्ट्र शासन, श्री. आशिष शर्मा, राज्य वस्तू व सेवाकर आयुक्त, महाराष्ट्र शासन आणि मा. उप मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव हे या चर्चासत्रात सहभागी होणार आहेत. या चर्चासत्राचे अध्यक्षपद हे डॉ. भूषण गगराणी, मा. मुख्यमंत्री, महाराष्ट्र शासन यांचे अपर मुख्य सचिव भूषविणार आहेत

एकात्मिक बहुउद्देशीय वाहतूक प्रणाली, हरित ऊर्जा आणि राज्यातील आर्थिक बदल' या विषयावर तिसऱ्या चर्चासत्रात चर्चा होईल. हुशारीने केलेले जाणारे वाहतूक व्यवस्थापन आणि नियंत्रण, ऊर्जा, वीज, वाहतूक हे विषय या चर्चासत्रात चर्चिले जातील. या चर्चासत्राचं अध्यक्षपद हे श्रीमती सुजाता सौनिक, अतिरिक्त मुख्य सचिव, गृह विभाग, महाराष्ट्र शासन या करणार आहे. या चर्चासत्रामध्ये श्री. आर. एल. मोपलवार, उपाध्यक्ष आणि व्यवस्थापकीय संचालक, महाराष्ट्र राज्य रस्ते विकास महामंडळ, श्री. अजिताभ शर्मा, अध्यक्ष आणि व्यवस्थापकीय संचालक, जयपूर सिटी ट्रान्सपोर्ट सर्व्हिसेस लिमिटेड (JCTSL), जयपूर, श्री. प्रवीणकुमार पडवळ, सह पोलीस आयुक्त, मुंबई पोलीस (वाहतूक), श्रीमती आना रॉय, वरिष्ठ सल्लागार, नीती आयोग, श्री. अमित पैठणकर, समूह अध्यक्ष, उत्पादन व्यवसाय, ReNew आणि श्री. अभिजित शंकर रे, वरिष्ठ नागरी नियोजन विशेषज्ञ, जागतिक बँक समूह आदी मान्यवर सहभागी होणार आहेत. श्रीमती निधी चौधरी, सह आयुक्त, राज्य वस्तू व सेवा कर, महाराष्ट्र शासन या तिसऱ्या सत्राच्या नियामक असतील

गृहनिर्माण आणि रिअल इस्टेट, बँकिंग आणि गृह वित्त, पायाभूत सुविधा आणि प्रकल्प वित्तपुरवठा यासारख्या विषयांवर चौथ्या चर्चासत्रात चर्चा होईल. 'समावेशक शहरी विकासासाठी परवडणारी घरे: शहरी विकासासाठी आर्थिक समावेशकता' हा चर्चासत्रातील या चर्चेचा मुख्य विषय असेल. श्री. अश्विन ए. मुद्गल, अतिरिक्त महानगर आयुक्त, मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण, श्री. निरंजन हिरानंदानी, उपाध्यक्ष, NAREDCO, श्री. पंकज गाडगीळ, व्यवस्थापकीय संचालक आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी, आदित्य बिल्डा हाउसिंग फायनान्स लिमिटेड (ABHFL) आणि श्री. व्ही.टी. सुब्रमण्यन, कार्यकारी संचालक (P), मुंबई प्रादेशिक कार्यालय गृह निर्माण आणि नागरी विकास महामंडळ (HUDCO) आदी मान्यवर पॅनेलिस्ट म्हणून या सत्रात भाग घेतील. श्रीमती. वल्सा नायर, अतिरिक्त मुख्य सचिव, गृहनिर्माण विभाग, महाराष्ट्र शासन या सत्राच्या अध्यक्षा असतील.

पाचव्या सत्रात मनोरंजन, क्रीडा, गेमिंग, ॲनिमेशन, पर्यटन, कला आणि संस्कृती यासारख्या क्षेत्रांसंदर्भात चर्चा होईल. "पाथवेज फॉर अ मॅग्रेटिक महाराष्ट्र, लीडिंग टू ट्रिलियन डॉलर इकॉनोमी " या शीर्षकाखाली हे चर्चासत्र आयोजित करण्यात येणार आहे. डॉ. संजय मुखर्जी, महानगर आयुक्त, मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण, हे या सत्राच्या अध्यक्षस्थानी असतील. या सत्रामध्ये श्री. रिधम देसाई, व्यवस्थापकीय संचालक, मॉर्गन स्टॅनले इंडिया, श्री. आशिष हेमराजानी, संस्थापक आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी, बुक माय शो, श्री पुनीत छटवाल, व्यवस्थापकीय संचालक आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी, इंडियन हॉटेल्स, सत्राचे नियामक श्री कौस्तुभ ढवसे, महाराष्ट्राचे माननीय मुख्यमंत्री यांचे विशेष कार्य अधिकारी हे सहभागी होणार आहेत.

अंतिम सत्रात ' रिबूटिंग मुंबई रीशेपिंग एमएमआर' हा व्हिडिओ लॉन्च झाल्यावर महाराष्ट्र राज्याचे माननीय मुख्यमंत्री श्री. एकनाथ शिंदे आणि राज्याचे दोन्ही उप मुख्यमंत्री श्री. देवेन्द्र फडणवीस व श्री अजित पवार यांच्या संबोधनाने या एकदिवसीय परिषदेची सांगता होईल.

डॉ. संजय मुखर्जी, महानगर आयुक्त, मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण, यांनी या निमित्ताने बोलताना म्हटले की, “मुंबई महानगर प्रदेशामध्ये एमएमआरडीए नागरिकांना आंतरराष्ट्रीय दर्जाच्या पायाभूत सुविधा विकसित करण्यासाठी नेहमीच अग्रेसर राहिला आहे. एमएमआर क्षेत्राचा सर्वांगीण आणि शाश्वत विकास हे आमचे ध्येय असून या पार्श्वभूमीवर 'अर्बन ट्रान्सफॉर्मेशन समिट - महाराष्ट्र ही शिखर परिषद अत्यंत महत्त्वाची आहे. या समिटमधील चर्चासत्रात सामील होणारी विविध मान्यवर मंडळी वेगवेगळ्या विषयांवर आपली मते व्यक्त करतील, सूचना मांडतील, कल्पना सुचवतील; ज्याचा एमएमआर क्षेत्राच्या उन्नतीसाठी फायदा होईल.”

'अर्बन ट्रान्सफॉर्मेशन समिट - महाराष्ट्र'चे सोशल मीडिया द्वारे थेट प्रक्षेपण केले जाणार आहे.